
# هشتگ سه شنبه  1۵  تیر   41400
2۵  ذی القعده 1442.شماره  20702

زباله گرد،قربانی جنگ تحمیلی و لاک پشت انگلیسی زبان !
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فروش کفن سر چهارراه ها!

»مردم گاهی مجبورند به چند گورستان سر بزنند تا بتوانند 
جنازه را دفن کنند. برای تدفین مردگان، صف تشکیل شده و 
گورستان شلوغ است. یکی از مردم زاهدان می گوید کل بازار 
تعطیل است و مردم برای دفن مردگان خود کفن می خواهند. 
سر برخی چهارراه ها ماشین و افرادی ایستاده اند و پارچه 
سفید می فروشند...« این بخشی از گزارش سایت تجارت 
نیوز درباره اوضاع کرونایی سیستان و بلوچستان است که  
روز گذشته حسابی خبرساز شده است. در بخشی از این 
گــزارش، دربــاره حال و روز مردم سیستان و بلوچستان 
توصیفات ترسناکی آمده است. مثلا  آمده بیمارستان ها تخت 
خالی و خانه ها برق ندارند!  دستگاه اکسیژن هم گران و نایاب 
شده است و دو برابر قیمت عادی به فروش می رود. این در 
حالی است که وزیر بهداشت روز گذشته گفت همین الان در 

سیستان و بلوچستان 400 تخت خالی داریم.
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درخواست برای گزارش از خط تولید برکت

آمارهای ضد و نقیض در خصوص واکسن برکت در روزهای 
گذشته واکنش های زیادی داشت. روز گذشته هم تعدادی 
از خبرنگاران از مسئولان ستاد اجرایی در خواست کردند 
بتوانند از خط تولید و امکانات تولید واکسن برکت دیدن 
و گزارش تهیه کنند. این اتفاق خیلی زود به مطالبه برخی 
خبرنگاران تبدیل شد و واکنش هایی را هم به همراه داشت. 
کاربری نوشت: »به نظرم این اتفاق می تونه به اعتماد بیشتر 
مردم به این واکسن کمک کنه و بهتره مسئولان واکسن 
سازی، هر چه زودتر از خبرنگاران دعوت کنن.« کاربر دیگری 
نوشت: »کاش به جای این همه رونمایی از واکسن لااقل 
تزریق واکسن رو شروع می کردن که هر روز شاهد این همه 
جان باخته کرونایی نباشیم و این همه خانواده داغدار نشن.« 
کاربری هم نوشت: »ستاد اجرایی فرمان امام )ره( با ساخت 
واکسن برکت کار بزرگی کرده که امیدوارم باارائه مناسب به 

مردم از ابتلای آن ها به کرونا جلوگیری کند.«
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زباله گرد،قربانی جنگ تحمیلی

خبر انفجار یک خمپاره باقی مانده از زمان جنگ ایران و عراق 
در کرمانشاه که باعث جان باختن یک نفر و زخمی شدن فرد 
دیگری شد، بازتاب زیادی در شبکه های اجتماعی داشت. 
گفته می شود شغل این دو شخص جمع آوری ضایعات و 
زباله بوده و هنگام کار دچار حادثه شده اند. کاربری نوشت: 
»احتمالا این طفلی ها به هوای آهن ضایعاتی اومدن برش 
دارن و این طــوری پرپر شــدن.« کاربر دیگری نوشت: 
»عوارض جنگ تحمیلی هنوز بعد 32 سال دست از سرمون 
بر نداشته.« کاربری هم نوشت: »چقدر جوون و رزمنده توی 
هشت سال دفاع مقدس از دست دادیم و چقدر بعد از اون 
به خاطر آن چه از جنگ باقی موند. کاش توی هیچ کشوری جنگ 
نباشه و مردم در صلح و آرامش کنار هم زندگی کنن.« گفته 
می شود فرد دوم که در این حادثه زخمی شده در بیمارستان 

است و حال وخیمی دارد.
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ثبت نام برای خرید مرغ!

چند وقت پیش از فروش مرغ با کارت ملی در اصفهان 
نوشتیم حالا خبرگزاری ایلنا در گزارشی نوشته است: »این 
جا در نصف جهان برای خرید مرغ باید ثبت نام کنید. شاید 
باورش سخت باشد اما برای شش کیلو مرغ به نرخ دولتی 
باید ساعت ها در صف بود و از قبل برای این موضوع ثبت 
نام کرد. کاربران به این اتفاق واکنش نشان دادند. کاربری 
نوشت: »احتمالا دوره های بعد کاندیداها می گن مردم یادتان 
هست برق 2 ساعت 2 ساعت می رفت، مردم یادتان هست 
برای 6 کیلو مرغ با کارت ملی ساعت ها صف بستید!« کاربر 
دیگری نوشت: »واقعا چرا دولت به این حال و روز افتاده که 
در همه مسائل دچار مشکل و نقصانه، از آب و برق بگیر تا 
مرغ و گوشت و علوفه«؛ کاربری هم نوشت: »ما مردم نصف 
عمرمان را در صف بودیم از بچگی تا حالا که 50 سال داریم.«

 

  3.4     M   views 

فروش کیلویی کتابخانه!

ویدئویی از فروش کیلویی کتاب های کتابخانه ارزشمند 
مرکز تربیت معلم بهبهان به عنوان کاغذ باطله در شبکه 
های اجتماعی منتشر شد که واکنش های زیادی را به همراه 
داشت. بسیاری از کاربران از این که این گونه کتاب های با 
ارزش به عنوان ضایعات به فروش می روند به مدیر مرکز 
تربیت معلم معترض بودند. کاربری نوشت: »کاش یکی 
توضیح می داد چرا کتاب های این کتابخونه رو به فروش 
گذاشتن اونم به این شکل!« کاربر دیگری نوشت: »وقتی 
مرکز تربیت معلم قدر کتاب رو ندونه چطور باید انتظار داشته 
باشیم نسل آینده کتاب بخونه؟« کاربری هم نوشت: »درد 
این جاست این کتاب ها که با زحمت فراوان نوشته شده و می 
تونه به دانش بسیاری کمک کنه قراره یا رشته رشته بشه و 
لای سبد های میوه قرار بگیره یا خمیر بشه و به عنوان کارتن 

ازش استفاده بشه.«
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لاک پشت انگلیسی زبان!

»از جمله سوالاتی که در پایان دولت بی پاسخ خواهد ماند 
اینه که صالحی چرا با اون لاک پشت انگلیسی حرف زد؟ اصلاً 
چرا حرف زد؟« ویدئویی با شرح بالا در فضای مجازی دست 
به دست می شود که علی اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی 
اتمی در بازدید از یک لاک پشت بزرگ به زبان انگلیسی با او 
احوال پرسی می کند و می گوید: »حالت چطور است؟ سن تو 
از همه بیشتر است. تو تاریخ را بیشتر از ما می دانی. استعمار 
انگلیسی ها را دیده ای و...« برخی از کاربران به شوخی با این 
ویدئو پرداختند و نوشتند چرا باید یک مسئول کشورمان با 
یک لاک پشت صحبت کند؟! کاربری نوشت: »وقتی جو گیر 
می شی همین می شه و الا مگه لاک پشت براش فرقی داره 
تو به چه زبانی حرف بزنی.« کاربری هم نوشت: »فکر کنم می 

خواست خبرنگارایی که اونجا بودن متوجه حرفاش بشن.« 

توان تولید برق کشور چند مگاوات است؟	 
قبل از این که به سراغ دلایل خاموشی و سهم هر کدام، از میزان 
مصرف برق برویم بد نیست بدانیم توان تولید برق در کشورمان 
هم اکنون چقدر است و چقدر برق در این روزهایی که خاموشی 
را به همراه داشته است، مصرف می کنیم. پاسخ به این سوال 
نیازمند بررسی دقیق شرایط کنونی تولید و مصرف برق است. 
در همین خصوص مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی صنعت 
برق کشور درباره میزان تولید برق کشور به خبرنگار ما گفت: » هم 
اینک نیروگاه های کشور توان تولید بیش از 55 هزار مگاوات را 
ندارند.« بر اساس اطلاعات به دست آمده از صنعت برق کشور 
46 هزار و 767 مگاوات از 55 هزار مگاوات توان تولید برق کشور 
متعلق به نیروگاه های حرارتی است. این در حالی است که اوایل 
هفته جاری میزان تولید برق نیروگاه های حرارتی کشور هزار 
مگاوات بیشتر بود و به 47 هزار و 526 مگاوات می رسید اما به 
دلیل توقف تولید برق دردو نیروگاه واقع در شمال و جنوب غرب 
کشور که به دلیل مشکلات فنی از مدار تولید خارج شده بودند، 
هزار مگا وات از میزان تولید کم شد. بقیه برق تا 55 هزار مگاوات 
از طریق نیروگاه های تجدید پذیر و هسته ای به دست می آید اما 
سخنگوی صنعت برق کشور اعلام کرده در روزهای اخیر تا 66 
هزار مگاوات برق هم مصرف شده که حدود 20 درصد بیشتر از 

تولید در کشور است.

افزایش دما و خشکسالی    سهم 10 هزار مگاواتی

یکی از دلایلی که مسئولان در تحلیل خاموشی ها اعلام می کنند 
افزایش زودهنگام دمای هوا و خشکسالی است. هرچند این دو، 
عوامل موثری به شمار می روند اما نمی توان همه مشکلات را به 
گردن شرایط زیست محیطی و غیرقابل کنترل انداخت چون 
دما اگر در این ماه افزایش پیدا نمی کرد و در ماه آینده افزایش 
داشت، بازهم فکری برای تامین برق در روزهای پیک نشده بود. 
به هر حال وزیر نیرو خرداد امسال برای ارائه گزارشی درباره علل 
خاموشی های اخیر در صحن مجلس حضور یافت و به گرمای 
زودرس در سال 1400 و خشکسالی اشاره کرد. رجبی مشهدی 
به خراسان دراین باره گفت: »به دلیل کاهش بارش ها و سطح آب 
ذخیره سدها، حدود 6هزار مگاوات از ظرفیت تولید برق نیروگاه 
های برق آبی را که پیش از این 10 هزار مگاوات بود، از دست داده 
ایم.« او در خصوص تاثیر گرما بر افزایش مصرف هم گفت: »به 
ازای هر درجه بالارفتن دما 1500 مگا وات برق در کشور بیشتر 
مصرف می شود با این حال هم اکنون گرما باعث شده حدود 

4هزار مگا وات برق در کشور بیشتر مصرف شود.«

فرسوده بودن نیروگاه ها    سهم 8 هزار و ۵00 مگاواتی

در همه کشورها مقداری از تولید برق در شبکه به دلیل مقاومت 
ذاتی سیم ها و تجهیزات شبکه در مقابل عبور جریان الکتریکی 
تلف می شود اما هر چه این شبکه ها به روزرسانی شود، این میزان 
به مقدار قابل توجهی می تواند کاهش یابد با این حال هم اکنون 
میزان تلفات برق در شبکه حدود 10 درصد است که چیزی 

حدود 5 هزار و 500مگاوات می شود. به گفته رجبی مشهدی به 
خراسان، باید در کنار اتلاف برق در شبکه به این که نیروگاه های 
فرسوده هم عمر مفیدشان تمام شده است، اشاره کرد که حدود 

3 هزار مگاوات برق را از مدار خارج کرده اند.«

تحریم ها     سهم 20 هزار مگاواتی

برابر با برنامه ششم توسعه، دولت موظف بوده با ساخت نیروگاه 
سالانه 5 هزار مگاوات به ظرفیت تولید برق اضافه کند که این 
مهم رخ نداده است. به گفته سخنگوی شرکت برق به خراسان، 
در دو دوره روحانی به طور متوسط سالانه تنها 2300 مگاوات 
به ظرفیت نیروگاه ها افزوده شده و   حدود 20 هزار مگاوات باقی 

مانده به دلیل تحریم ها عملیاتی نشده است.

استخراج رمز ارز     سهم 2 هزار مگاواتی

یکی دیگر از مقصران کمبود برق و خاموشی های اخیر، ماینرها و 
استخراج کنندگان  رمز ارز معرفی شده اند. بنا بر گزارش قبلی ما 
در تاریخ 2 تیر امسال، به این نتیجه رسیدیم که حدود یک میلیون 
ماینر غیرمجاز در کشور فعالیت دارند  که حدود 200 هزار تای آن  
هاشناسایی شده اند و 800 هزار ماینر غیرمجاز دیگر در کشور 
در حال فعالیت و برق دزدی هستند که سهم آن ها هم با توجه به 

محاسبات 2 هزار مگا وات است.

صادرات و واردات برق

در حالی که برخی مسئولان گفته اند صــادرات برق نداریم و 
واردات برق هم به دلیل نیاز کشورها به صفر رسیده است، 
سخنگوی شرکت برق به خبرنگار ما می گوید: »هم اکنون از سه 
کشور ترکمنستان، ارمنستان و آذربایجان حدود 560 مگاوات 
برق وارد و به کشورهای عراق، افغانستان و پاکستان حدود 150 

مگاوات برق صادر می کنیم.«

شلختگی الگوی مصرف

متاسفانه نبود الگوی مناسب برای مصرف برق و شلختگی کامل 
در به کارگیری فناوری های جدید هم مزید بر علت شده است. 
در سال های پیش، برنامه تشویق به استفاده از لامپ کم مصرف، 
معضل پیک برق شبانگاهی را از بین برد اما در سال های اخیر به 
دلیل شلختگی در فرهنگ سازی که حتی رسانه ملی هم گویا 
دیگر اهتمامی به آن ندارد  و گرایش به استفاده از کولرهای گازی 
به رغم مناسب بودن کولرهای آبی در مناطق خشک و معتدل، 
میزان مصرف برق تا حدی بالا رفت البته ارزان بودن برق در 
کشورمان هم می تواند دلیل مهمی برای استفاده بی رویه باشد. 
با این حال برخی می گویند چرا در زمان انتخابات از قطع شدن 
گسترده برق خبری نبود و   حالا شاهد قطعی خارج از برنامه   
هستیم که به نظر می رسد افزایش دما در این روزهــا در این 
خصوص موثر بوده و سخنگوی شرکت برق هم به خبرنگار ما می 
گوید   به ازای افزایش هر درجه هوا 1500 مگاوات بر   مصرف برق 

کشور افزوده می شود.

 قطعی برق و خاموشی های گسترده در چند روز گذشته باعث نارضایتی  وانتقاد بسیاری از مردم شده؛

چه عواملی باعث خاموشی  های اخیر شده و سهم هرکدام از این عوامل چند مگا وات است؟

ناصر رعیت نواز- قطعی برق و خاموشی هایی که در روزهای گذشته زمینه بروز نارضایتی های گسترده ای را فراهم کرده،  
برخی آن را با    خاطرات   دوران جنگ تحمیلی  و خاموشی های آن زمان مقایسه می کنند. با توجه به وابستگی همه ابعاد 
زندگی مردم به برق، قطعی های مکرر، بی برنامه و طولانی مشکلات زیادی را برای مردم به همراه داشته است از گیرکردن 
در آسانسور و قطعی آنتن دهی موبایل گرفته تا مشکلات بستن کرکره برقی مغازه ها و ویدئویی از یک آی سی یو که رفتن 
برق موجب به خطر افتادن جان بیماران شده بود. وقوع قطعی های مکرر و البته احتمالا ادامه دار و  اسفبار صنعت برق، 
پرسش هایی را در ذهن مردم تداعی کرده که چرا در برهه زمانی کنونی شاهد این میزان قطعی برق هستیم و علت 
خاموشی گسترده و بی برنامه چیست؟ و در حالی که ادعا می شود صادرات نداریم اما... با این حال امروز سعی کرده ایم 

در این گزارش به این ابهامات پاسخ دهیم و نورافکنی بر زوایای تاریک قطعی برق بیندازیم.

معمای انفجار  یا 
گل فشان در خزر؟

روز گذشته تصاویر ستونی بلند از آتش در نزدیکی 
یک میدان گــازی جمهوری آذربایجان در دریای 
خزر، در شبکه های اجتماعی منتشر شد که بازتاب 
زیادی داشت. برخی رسانه ها علت این آتش سوزی 
را انفجار در یک میدان گازی اعلام کرده بودند اما 
جمهوری آذربایجان آن را تکذیب کرد البته برخی از 
جمله احمد شیرزادی، مدیر اکتشاف شرکت نفت 
خزر یکی از محتمل ترین سناریوهای این اتفاق را گِل 
فشان اعلام کرده است که درباره این پدیده در ادامه 

بیشتر نوشته ایم.

عارضه ای طبیعی	 
ــاره به این  مدیر اکتشاف شرکت نفت خــزر با اش
که گل فشان یک عارضه زمین شناسی اســت، به 
خبرگزاری فارس گفته: »معمولا میزان گاز خروجی 
از گل فشان به حدی نیست که زمینه انفجار را فراهم 
کند و به همین دلیل این رخدادی بسیار نادر است و 
در ایران هیچ سابقه ای از این مسئله وجود ندارد.« 
او با اشاره به وجود گل فشان در سواحل کشورمان 
ادامه داد: »تشکیل یک جزیره گل اطراف گل فشان 
می تواند پدیده گل فشان را توجیه کند.با این حال 
امکان وقوع این پدیده بسیار کم است اما شواهد  
موجود بیانگر آن است که در منطقه محل انفجار 

شاهد فوران گل فشان بوده ایم.«

گل فشان چیست؟	 
از زمــان تشکیل دریــای خزر در ژوراسیک )140 
میلیون سال پیش( تا کنون در این حــوزه، بیش از 
20 کیلومتر رسوب ته نشین شده است.  به علت 
سرعت رسوب گذاری بسیار بالا در دریــای خزر، 
امکان خروج آب از لابه لای رسوبات فراهم نشد از 
این رو آب زیاد محبوس بین رسوبات، مانع از سیمانی 
شدن آن ها شده  و زمینه باقی ماندن به صورت حجم 
زیادی از رسوبات نامنسجم را فراهم آورده است. از 
طرف دیگر فعالیت تکتونیکی  منطقه ای که در اثر 
فرونشینی پوسته اقیانوسی  با شیب زیادی به زیر 
گودال خزر و داخل زمین فرو می رود، باعث به وجود 

آمدن فشار و گرمای مضاعفی می شود.
عوامل فوق الذکر، به علاوه شبکه گسلش عمقی 
)گسل ها و شکستگی های سطح بستر دریــا( که 
 )Mobile Shales( تا اعماق حضور گل های روان
رسیده اند، موجب بالا آمدن رسوبات گلی آب دار )و 

بعضا گاز دار( به سمت بالا می شود.
گل فشان یکی از عوارض زمین شناسی است که از 
یک یا چند دهانه آتش فشانی تشکیل شده و به طور 
مداوم گل سردی از آن به خارج پرتاب و روان می شود 
و با انباشته شدن، مخروط هایی را تشکیل می دهد.
معمولا گل فشان ها سرد هستند ولی به علت شرایط 
ویژه مثل دریای خزر،  گل های روان و بخار و گاز داغ 
همراه آن ها به علت سبکی به مثابه آتش فشان به 
سمت بالا حرکت می کنند و فعالیت های مشابه آتش 

فشانی رخ می دهد.
وجود مخاطراتی نظیر گازهای سطحی )کم عمق( 
مثل هیدرات های گازی )Gas Hydrates( که در 
حوضه رسوبی خزر بسیار شایع است و به وفور یافت 
می شود   چنان چه در مسیر حرکت گل فشان ها به 
سمت بالا در لایه های کم عمق تجمع یابد ، شرایط 

انفجاری را فراهم یا تشدید می کند.

لایه های تاریک بی برقی!لایه های تاریک بی برقی!


